
 

Il Prefetto della provincia di Como 

 
 

Protocollo n. 2426 (2017)/2024  Area III: Gare Ciclistiche 

 
VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 47673 del 10/10/2024 della Provincia di Como con il quale è stato 
autorizzato lo svolgimento della manifestazione ciclistica internazionale, denominata 
“GRANFONDO IL LOMBARDIA FELICE GIMONDI”, organizzata da SSD RCS Active Team a 
r.l., la quale si terrà domenica 13 ottobre 2024, con partenza e arrivo a Cantù; 
 

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strada statali, 
provinciali e comunali ricadenti nel territorio dei comuni di: Albavilla, Alzate Brianza, Anzano del 
Parco, Asso, Barni, Bellagio, Brenna, Cantù, Canzo, Castelmarte, Erba, Inverigo, Lasnigo, 
Lezzeno, Longone al Segrino, Lurago d’Erba, Magreglio, Merone, Monguzzo, Nesso, Orsenigo, 
Ponte Lambro, Sormano, Veleso e Zelbio;  
 
PRESO atto delle valutazioni emerse in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la 
Sicurezza Pubblica del 02/10/2024; 
 

VISTA la nota del 30.09.2024 della Sezione Polizia Stradale di Como, con la quale è stato espresso 

parere favorevole allo svolgimento della manifestazione; 

 

ACQUISITO il “Piano di sicurezza” del Gran Fondo Il Lombardia, con nota prot. n. 72010 del 

01/10/2024; 
 

VISTO l’art. 1, comma 150-ter, della Legge Regionale della Lombardia 5 gennaio 2000, n. 1; 

 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 

30.04.1992 n. 285, la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara; 

 

O R D I N A 
 

la sospensione temporanea della circolazione per domenica 13 ottobre 2024, per tutto il 

percorso della competizione sopraindicata riprodotto nell’allegato programma che, a tutti gli 

effetti, costituisce parte integrante del presente provvedimento, a condizione che vengano 

puntualmente rispettate le prescrizioni contenute nel provvedimento della Provincia di Como, 

richiamato in premessa; 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a 

partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara”, fino al 

passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara”; 

In ogni caso la durata della chiusura in ciascun punto del percorso, da disporsi a partire da 15 

minuti prima del passaggio della corsa alla media più veloce, non potrà essere superiore a 30 

minuti complessivi. I concorrenti della suddetta gara, qualora non riescano a rimanere nel gruppo 

ovvero nella carovana (riferimento cartello mobile “inizio/fine gara”), dovranno, a partire dalla 

fuoriuscita del gruppo, attenersi scrupolosamente alle regole previste dal Codice della Strada. Al 

riguardo l’organizzatore dovrà dare gli opportuni richiami in tal senso. 

Gli enti territoriali interessati dall’evento, per il tramite dei rispettivi organi di polizia locale, sono 

incaricati di assicurare la vigilanza nei punti ritenuti maggiormente critici o sensibili per la 

Firmato digitalmente da:
CORRADO CONFORTO GALLI

 

Ministero dell'Interno/97149560589
Firmato il 11/10/2024 11:26
Seriale Certificato: 8418116306036983282

Valido dal 30/08/2022 al 26/02/2032
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
C
i
r
c
o
l
a
z
i
o
n
e
 
e
 
T
r
a
f
f
i
c
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
5
4
7
2
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Como 

 

circostanza, coadiuvando e raccordandosi con il personale volontario già messo a disposizione 

dell’ente promotore. 

Il personale addetto ai servizi di segnalazione aggiuntiva (A.S.A.) dopo il passaggio del veicolo di 

fine gara, ha l’obbligo di continuare a presidiare le intersezioni, sino al passaggio del veicolo “fine 

manifestazione”, con funzioni di assistenza ai concorrenti già fuori gara e di segnalazione della 

loro presenza sul percorso agli utenti della strada che sopraggiungono o vi si immettono (circolare 

del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, prot. n. 

300/A/10164/19/116/1/1 del 27.11.2019); 
 

Durante la sospensione temporanea della circolazione: 
 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti;  

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada  
 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza; 

 

D I S P O N E 
altresì che: 
- gli organi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30.04.1992, n. 285, sono 

incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione; 

- la carovana ciclistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione, dagli 
organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30.04.1992, n. 285 ovvero, in 
sostituzione o a supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero con 
le attrezzature e gli equipaggiamenti, e secondo le modalità di svolgimento previste dal 
disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche; 

- l'Organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che 
tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati su mezzi di informazione. 
 

 

Como, 11 ottobre 2024 
               IL PREFETTO 

    Corrado Conforto Galli 

 



 

Il Prefetto della provincia di Como 

 

 

- Compartimento Polizia Stradale per la Lombardia - Milano 

       Pec: compartimento.polstrada.mi@pecps.poliziadistato.it 
 

- Questura di Como    Pec: gab.quest.co@pecps.poliziadistato.it 
 

- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Como  
Pec: tco31554@pec.carabinieri.it  

 

Sezione Polizia Stradale di Como                   Pec: sezpolstrada.co@pecps.poliziadistato.it 
 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Como      
Pec: com.como@cert.vigilfuoco.it  

 

- Direttore Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza – S.S.U.Em. 118 – Villa Guardia 
Pec: aatco@pec.areu.lombardia.it 

 

- ANAS  S.p.A. – Struttura Territoriale Lombardia – Milano 
Pec: anas.lombardia@postacert.stradeanas.it 

 

- Provincia di Como    Pec: protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 

- Ai signori Sindaci dei Comuni di 

 

Albavilla   Pec: comune.albavilla@pec.provincia.como.it 

Alzate Brianza  Pec: comunealzate@legalmail.it 
Arosio    Pec: comune.arosio@halleypec.it 

Asso     Pec: comune.asso@legalmail.it 

Barni    Pec: comune.barni@pec.regione.lombardia.it 
Bellagio    Pec: comune.bellagio.co@halleycert.it 
Brenna    Pec: comune.brenna@pec.provincia.como.it 

Cantù    Pec: comune.cantu@pec.regione.lombardia.it 

Canzo     Pec: segreteria.comune.canzo@pec.regione.lombardia.it 

Carugo   Pec: protocollo@pec.comune.carugo.co.it 

Castelmarte   Pec: comune.castelmarte@pec.provincia.como.it 
Erba    Pec: comune.erba@pec.provincia.como.it 
Inverigo    Pec: comune.inverigo@pec.provincia.como.it 
Lasnigo   Pec: comune.lasnigo@halleypec.it 
Longone al Segrino   Pec: comune.longonealsegrino@pec.como.it 
Lurago d’Erba   Pec: comune.luragoderba@legalmail.it 
Magreglio   Pec: comune.magreglio@legalmail.it 
Merone    Pec: comune.merone.co@halleycert.it 

Monguzzo   Pec: comune.monguzzo.co@halleycert.it 
Nesso     Pec: comune.nesso@pec.regione.lombardia.it 
Orsenigo   Pec: comune.orsenigo@pec.provincia.como.it 

   Ponte Lambro   Pec: comune.pontelambro.co@halleycert.it 

   Sormano   Pec: comune.sormano@pec.regione.lombardia.it 

Veleso    Pec: comune.veleso@pec.provincia.como.it 

   Zelbio    Pec: comune.zelbio.co@halleycert.it 
 

- S.S.D. RCS Active Team a r.l. – Milano Pec: rcsactiveteam@rcs.legalmail.it 

mailto:compartimento.polstrada.mi@pecps.poliziadistato.it
mailto:gab.quest.co@pecps.poliziadistato.it
mailto:tco31554@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.co@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.como@cert.vigilfuoco.it
mailto:aatco@pec.areu.lombardia.it
mailto:anas.lombardia@postacert.stradeanas.it
mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it
mailto:comune.albavilla@pec.provincia.como.it
mailto:comunealzate@legalmail.it
mailto:comune.arosio@halleypec.it
mailto:comune.asso@legalmail.it
mailto:comune.barni@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.bellagio.co@halleycert.it
mailto:comune.brenna@pec.provincia.como.it
mailto:comune.cantu@pec.regione.lombardia.it
mailto:segreteria.comune.canzo@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.comune.carugo.co.it
mailto:comune.castelmarte@pec.provincia.como.it
mailto:comune.erba@pec.provincia.como.it
mailto:comune.inverigo@pec.provincia.como.it
mailto:comune.lasnigo@halleypec.it
mailto:comune.longonealsegrino@pec.como.it
mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
mailto:comune.magreglio@legalmail.it
mailto:comune.merone.co@halleycert.it
mailto:comune.monguzzo.co@halleycert.it
mailto:comune.nesso@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.orsenigo@pec.provincia.como.it
mailto:comune.pontelambro.co@halleycert.it
mailto:comune.sormano@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.veleso@pec.provincia.como.it
mailto:comune.zelbio.co@halleycert.it
mailto:rcsactiveteam@rcs.legalmail.it


 

 



parziali percorsi da perc. 16 20 24 28 32 36

305 0,0 0,0 109,5 7:30 7:30 7:30 7:30 7:30 7:30

355 Alzate Brianza 9,3 9,3 100,2 8:05 7:58 7:53 7:50 7:47 7:46

342 Parravicino 3,9 13,2 96,3 8:20 8:10 8:03 7:58 7:55 7:52

363 Ponte Lambro 3,6 16,8 92,7 8:33 8:20 8:12 8:06 8:02 7:58

402 Canzo 5,3 22,1 87,4 8:53 8:36 8:25 8:17 8:11 8:07

420 Asso 1,1 23,2 86,3 8:57 8:40 8:28 8:20 8:14 8:09

495 Maglio 2,3 25,5 84 9:06 8:47 8:34 8:25 8:18 8:13

1124 Rifornimento
Colma  di 
Sormano

7,2 32,7 76,8 9:33 9:08 8:52 8:40 8:31 8:25

802 Zelbio 6,1 38,8 70,7 9:56 9:26 9:07 8:53 8:43 8:35

285 Nesso 6,9 45,7 63,8 10:21 9:47 9:24 9:08 8:56 8:46

232 Bellagio 13,2 58,9 50,6 11:11 10:27 9:57 9:36 9:20 9:08

272 Regatola 1,4 60,3 49,2 11:16 10:31 10:01 9:39 9:23 9:11

624 Civenna 6,3 66,6 42,9 11:40 10:50 10:17 9:53 9:35 9:21

754 Rifornimento
Madonna  del 

Ghisallo
2,3 68,9 40,6 11:48 10:57 10:22 9:58 9:39 9:25

495 Maglio 6,4 75,3 34,2 12:12 11:16 10:38 10:11 9:51 9:36

420 Asso 2,3 77,6 31,9 12:21 11:23 10:44 10:16 9:56 9:39

402 Canzo 1,1 78,7 30,8 12:25 11:26 10:47 10:19 9:58 9:41

360 Longone al Segrino 4,9 83,6 25,9 12:44 11:41 10:59 10:29 10:07 9:49

282 Erba 2,1 85,7 23,8 12:51 11:47 11:04 10:34 10:11 9:53

263 Merone 4,2 89,9 19,6 13:07 12:00 11:15 10:43 10:19 10:00

312 Anzano del Parco 5,1 95 14,5 13:26 12:15 11:28 10:54 10:28 10:08

360 Brenna 5,1 100,1 9,4 13:45 12:30 11:40 11:04 10:38 10:17

369 9,4 109,5 0,0 14:21 12:59 12:04 11:25 10:55 10:33

Cantù - Corso Europa   PARTENZA

Cantù - Piazza Garibaldi ARRIVO

  GRAN FONDO IL LOMBARDIA      
Tabella  oraria

Alt. Località
KM. Medie Orarie

PROVINCIA  DI  COMO


